

Số: /KH-STC

Lạng Sơn, ngày 17 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quyết định số 106/QĐ-UBND, ngày 17/01/2020 của UBND tỉnh phê duyệt các nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện của Sở Tài chính năm 2020

Thực hiện Quyết định số 106/QĐ-UBND, ngày 17/01/2020 của UBND tỉnh Lạng Sơn, Phê duyệt các nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện của Sở Tài chính năm 2020. Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích

Tăng cường công tác quản lý, điều hành thu chi ngân sách; chấn chỉnh việc thực hiện nhiệm vụ; nâng cao nhận thức, thái độ, tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong việc chủ động, tích cực nghiên cứu, đề xuất các giải pháp đề ra để thực hiện tăng thu ngân sách; xử lý nghiêm vi phạm trong quản lý điều hành thu, chi ngân sách.

Phần đầu hoàn thành đạt và vượt mức nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước đã được Hội đồng nhân dân tỉnh giao. Quản lý điều hành chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, theo đúng tiêu chuẩn, chế độ, định mức quy định, trong phạm vi dự toán được giao; đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công; từng bước cơ cấu lại ngân sách theo hướng giảm chi thường xuyên dành nguồn chi đầu tư phát triển; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Thực hiện tốt công tác quản lý tài chính, nâng cao hiệu quả hoạt động của các quỹ tài chính ngoài ngân sách theo chức năng, nhiệm vụ được phân công; thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra tài chính; thực hiện các kết luận của các cơ quan thanh tra Trung ương và kết luận, kiến nghị của Kiểm toán nhà nước.

Thực hiện tốt công tác rà soát quỹ đất, tài sản công gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh; gắn với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và phát triển kinh tế - xã hội. Tiếp tục thực hiện tốt công tác đấu giá quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất ở những khu vực, địa bàn còn tiềm năng. Tham mưu thực hiện có hiệu quả phương án sắp xếp lại, xử lý xe ô tô của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lạng Sơn được phê duyệt.

Nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ, thực hiện hoàn thành xuất sắc các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của ngành được giao, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, ổn định chính trị và trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.

2. Yêu cầu

Cán bộ, công chức cần chú trọng công tác nghiên cứu các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực của ngành được giao, tích cực chủ động tham mưu cho UBND tỉnh thực hiện tốt công tác quản lý điều hành, ngân sách; công tác quản lý các quỹ trong và ngoài ngân sách; đôn đốc thực hiện các kết luận của cơ quan thanh tra, kiểm toán; công tác quản lý về giá; công tác quản lý sử dụng tài sản công; công tác rà soát quỹ đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh năm 2020; gắn với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và phát triển kinh tế - xã hội. Thực hiện tốt công tác đấu giá quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất ở những khu vực, địa bàn còn tiềm năng; sử dụng các nguồn lực tài chính hiệu quả, đúng quy định của pháp luật;

Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp công tác quản lý điều hành, ngân sách; công tác quản lý nhà nước về giá; công tác quản lý sử dụng tài sản công, sử dụng các nguồn lực tài chính; tham mưu UBND tỉnh và thực hiện tốt công tác quản lý các quỹ trong và ngoài ngân sách; thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra tài chính; thực hiện các kết luận các cơ quan thanh tra Trung ương và kết luận, kiến nghị của Kiểm toán nhà nước;

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 04 tháng 01 năm 2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm, hiệu quả phục vụ người dân và doanh nghiệp.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN.

1. Quyết liệt chỉ đạo công tác thu ngân sách, quản lý, điều hành chi ngân sách theo dự toán, chặt chẽ, tiết kiệm. Phần đầu thu ngân sách nhà nước đạt và vượt chỉ tiêu Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh đề ra là 6.149,5 tỷ đồng. Tăng cường thực hiện các mục tiêu cơ cấu lại ngân sách nhà nước, đẩy mạnh cơ cấu lại chi ngân sách, trong đó phần đầu giảm chi thường xuyên, dành nguồn tăng chi đầu tư phát triển và các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, đề án của tỉnh; xây dựng định mức chi thường xuyên, phân cấp nguồn thu nhiệm vụ chi thời kỳ ổn định ngân sách 2021 - 2025 đảm bảo theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và phù hợp với nguồn lực của tỉnh.

1.1. Về điều hành, quản lý thu, chi ngân sách

1.1.1. Giải pháp thực hiện

a) Về thu ngân sách

Tập trung chỉ đạo, điều hành tăng cường công tác quản lý nhà nước về thu ngân sách, góp phần tăng thu ngân sách, đảm bảo phần đầu hoàn thành và vượt kế hoạch dự toán 2020 đã được Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh giao là 6.150,1 tỷ đồng.

Phần đầu tăng thu ngân sách khoảng 5% trở lên so với dự toán HĐND giao; đẩy mạnh chống thất thu, chống buôn lậu, gian lận thương mại, trốn thuế; đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra thuế; quyết liệt xử lý nợ đọng thuế, giảm tỷ lệ nợ đọng thuế xuống dưới 5% tổng thu NSNN; kiểm soát chặt chẽ việc hoàn thuế trong phạm vi dự toán được giao.

- Cục Thuế, Hải quan, các huyện, thành phố triển khai giao nhiệm vụ thu ngân sách cho các đơn vị trực thuộc và chính quyền cấp dưới, đảm bảo không thấp hơn so dự toán được giao và tổ chức thực hiện có hiệu quả các giải pháp quản lý thu ngân sách phù hợp với từng lĩnh vực, địa bàn; phối hợp chặt chẽ trong công tác quản lý thu, nhất là các địa bàn trọng điểm, khu vực thu có tiềm năng, đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản phát sinh; quản lý chặt chẽ giá tính thuế, mã số, xuất xứ đối với những mặt hàng có thuế suất cao, kim ngạch lớn.

- Thực hiện tốt công tác rà soát quỹ đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh năm 2020; gắn với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và phát triển kinh tế xã hội; tập trung và đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác đấu giá quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất ở những khu vực, địa bàn còn tiềm năng, góp phần tăng thêm nguồn lực cho đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng, hoàn thành kế hoạch đầu tư công trung hạn năm 2020 của tỉnh.

Tiếp tục tập trung thúc đẩy mạnh mẽ cải cách hành chính, hiện đại hóa, cắt giảm thủ tục hành chính, điều kiện kinh doanh trong lĩnh vực thuế, hải quan, kho bạc nhà nước; góp phần tiếp tục cải thiện môi trường kinh doanh, phát triển doanh nghiệp, khuyến khích khởi nghiệp, phục vụ tốt hơn người dân và doanh nghiệp:

- Tổ chức thực hiện xây dựng và triển khai các chương trình, kế hoạch nhiệm vụ năm 2020 về cải cách hành chính, cắt giảm thủ tục hành chính, điều kiện kinh doanh. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát để những cải cách thủ tục hành chính đi vào thực tế, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp, người nộp thuế.

- Tập trung triển khai các nhiệm vụ, giải pháp đề ra về cải thiện môi trường kinh doanh, phát triển doanh nghiệp, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh.

b) Về chi ngân sách

Thực hiện nhiệm vụ tài chính- ngân sách gắn với các giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất, kinh doanh phát triển, duy trì ổn định và phát triển kinh tế, phát triển doanh nghiệp; quyết liệt chỉ đạo quản lý, điều hành chi ngân sách theo dự toán, chặt chẽ, tiết kiệm:

Kiên quyết thực hiện các mục tiêu cơ cấu lại NSNN; đẩy mạnh cơ cấu lại thu, chi ngân sách, trong đó phấn đấu giảm chi thường xuyên, dành nguồn tăng chi đầu tư phát triển; tăng cường quản lý, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn lực NSNN gắn với huy động tối đa các nguồn lực ngoài nhà nước để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

Tổ chức điều hành chi NSNN năm 2020 theo dự toán được giao, đảm bảo chặt chẽ; đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra và công khai, minh bạch việc sử dụng NSNN; siết chặt kỷ cương kỷ luật ngân sách.

- Các ngành, đơn vị, các huyện, thành phố thực hiện phân bổ dự toán chi NSNN năm 2020 được giao ngay từ đầu năm, theo đúng nhiệm vụ, định mức, thứ tự ưu tiên. Chủ động báo cáo cấp có thẩm quyền các khó khăn, vướng mắc (nếu có) để kịp thời xử lý. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát đầu tư; nâng cao hiệu quả đầu tư, chống thất thoát, lãng phí, tham nhũng; không để phát sinh nợ đọng XDCB mới. Quản lý chặt chẽ, đúng quy định của Luật ngân sách

nhà nước và hạn chế các khoản ứng trước dự toán NSNN năm sau và chi chuyển nguồn sang năm sau.

- Từng ngành, đơn vị, các huyện, thành phố chủ động rà soát, sắp xếp các nhiệm vụ chi; triệt để tiết kiệm các khoản chi thường xuyên ngay từ khâu phân bổ dự toán và cả trong quá trình thực hiện; không bố trí kinh phí cho các nhiệm vụ chi chưa thực sự cấp thiết; hạn chế mua sắm ô tô công và trang thiết bị đắt tiền; hạn chế tối đa tổ chức các hội nghị, lễ hội, hội thảo, khánh tiết, công tác nước ngoài...; quản lý chặt chẽ việc sử dụng tài sản công; nghiêm túc thực hiện định mức xe ô tô công đảm bảo hợp lý, hiệu quả, tiết kiệm; tiếp tục thực hiện các quy định về chính sách tạo nguồn cải cách tiền lương, kết hợp triệt để tiết kiệm chi gắn với sắp xếp lại tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế, nâng cao mức độ tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập.

Chủ động sử dụng dự phòng và các nguồn lực hợp pháp của địa phương để xử lý các nhiệm vụ chi phòng chống, khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh và các nhiệm vụ chi quan trọng, cấp bách, đột xuất phát sinh theo quy định. Trường hợp thu ngân sách không đạt dự toán thì phải chủ động sắp xếp, cắt, giảm, giãn các nhiệm vụ chi đã bố trí dự toán và sử dụng các nguồn tài chính hợp pháp theo quy định của Luật ngân sách nhà nước.

Tiếp tục rà soát, sắp xếp lại tổ chức bộ máy, hiệu lực, hiệu quả và đẩy mạnh đổi mới cơ chế tài chính đơn vị sự nghiệp công lập, giá dịch vụ công; Tăng cường công tác giám sát, thanh tra, kiểm tra hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập và ngoài công lập, đảm bảo cùng với việc điều chỉnh giá, phải nâng cao chất lượng, số lượng dịch vụ công; triển khai có hiệu quả cơ chế hoạt động tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/2/2015 của Chính phủ, gắn với thúc đẩy lộ trình chuyển đơn vị sự nghiệp công thành công ty cổ phần.

Siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài chính, ngân sách trong xây dựng cơ chế, chính sách và thực thi công vụ; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và công khai, minh bạch trong thu, chi NSNN, đầu tư XD CB, quản lý, sử dụng tài sản công, đất đai, tài nguyên, khoáng sản,...; thực hiện nghiêm các kết luận thanh tra, kiểm toán:

- Các ngành, đơn vị và các huyện, thành phố thực hiện nghiêm kỷ luật tài chính - NSNN; hạn chế tối đa việc chuyển nguồn ngân sách sang năm sau. Thực hiện nghiêm túc chương trình và kế hoạch của tỉnh về tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm các kết luận thanh tra và việc xử lý sau thanh, kiểm tra, kiểm toán đối với những trường hợp vi phạm, gây lãng phí tiền, tài sản nhà nước, tài nguyên thiên nhiên.

- Nâng cao vai trò và năng lực quản lý, điều hành về tài chính ngân sách của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhất là công chức làm công tác tài chính, kế toán tại các đơn vị sử dụng ngân sách và cấp xã, nhằm đảm bảo thực hiện đúng các chuẩn mực kế toán hiện hành và yêu cầu quản lý theo quy định; Thực hiện chế độ công

khai tài chính- ngân sách đầy đủ đối với tất cả các cấp, các cơ quan, đơn vị các tổ chức và doanh nghiệp.

- Tiếp tục thực hiện cơ chế tạo nguồn cải cách tiền lương; yêu cầu các sở, ngành, đơn vị sử dụng ngân sách, các cấp ngân sách sắp xếp lại các khoản chi trong phạm vi dự toán năm 2020 được giao, triệt để tiết kiệm chi tiêu, cắt giảm các khoản chi không cần thiết, lãng phí,... và phấn đấu tăng nguồn thu sự nghiệp để tự đảm bảo nguồn điều chỉnh tăng lương của cơ quan, địa phương mình theo quy định của Chính phủ.

1.1.2. Phân công thực hiện:

- Lãnh đạo Sở phụ trách: Đồng chí Giám đốc, các đồng chí Phó Giám đốc Sở Tài chính;

- Phòng chuyên môn chủ trì thực hiện: phòng Quản lý Ngân sách (đồng chí Hoàng Thị Nương, Trưởng phòng). Phòng Tài chính Hành chính sự nghiệp (đồng chí Đinh Thị Vũng, Phó Trưởng phòng phụ trách). Phòng Tài chính Đầu tư (đồng chí Nguyễn Văn Lực, Trưởng phòng)

- Phòng chuyên môn phối hợp thực hiện: Tài chính Doanh Nghiệp, Quản lý Giá và Công sản, Thanh tra Sở.

- Đơn vị phối hợp: Cục Thuế, Cục Hải quan, Kho bạc nhà nước, các Sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện thành phố; các Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng; các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

1.1.3. Thời gian thực hiện: Thường xuyên hàng tháng, quý, năm 2020.

1.2. Xây dựng định mức chi thường xuyên, phân cấp nguồn thu nhiệm vụ chi thời kỳ ổn định ngân sách 2021 - 2025 đảm bảo theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và phù hợp với nguồn lực của tỉnh

1.2.1. Giải pháp thực hiện:

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan: tổng hợp đánh giá tình hình thực hiện định mức chi thường xuyên theo Nghị quyết số 16/2016/NQ-HĐND ngày 09/12/2016 của HĐND tỉnh Lạng Sơn về định mức chi thường xuyên ngân sách năm 2017 và thời kỳ ổn định ngân sách năm 2017-2020. Đánh giá tình hình thực hiện phân cấp nguồn thu nhiệm vụ chi theo Nghị quyết số 15/2016/NQ-HĐND Ngày 09 /12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi giữa các cấp ngân sách ở địa phương năm 2017 và thời kỳ ổn định ngân sách 2017-2020.

- Phối hợp với các cơ quan đơn vị xây dựng định mức chi thường xuyên, phân cấp nguồn thu nhiệm vụ chi thời kỳ ổn định ngân sách 2021 – 2025 đảm bảo thực hiện đúng quy định của Luật NSNN; thực hiện phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi có gắn liền trách nhiệm quản lý của từng cấp chính quyền địa phương nhằm khai thác tối đa nguồn thu, khuyến khích tăng thu tạo quyền chủ động cho chính quyền cấp cơ sở; định mức chi phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách, đảm bảo kinh phí để thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng giai đoạn 2021-2025 theo các Nghị quyết, Quyết định của

Trung ương và địa phương; đảm bảo tổng mức dự toán chi thường xuyên năm 2021 không thấp hơn mặt bằng dự toán 2020 và có mức tăng hợp lý.

Kế thừa những kết quả đã đạt được và sửa đổi, bổ sung để khắc phục những tồn tại, bất cập trong quá trình thực hiện định mức chi thường xuyên, phân cấp nguồn thu nhiệm vụ chi thời kỳ ổn định ngân sách 2017 – 2020.

1.2.2. Phân công thực hiện

(1) Định mức chi thường xuyên

- Lãnh đạo sở phụ trách: Đồng chí Giám đốc Sở, Phó Giám đốc sở đồng chí Vũ Hoàng Quý chủ trì.

- Phòng chuyên môn chủ trì thực hiện: phòng Quản lý Ngân sách (đồng chí Hoàng Thị Nương - trưởng phòng, các phó trưởng phòng). Phòng Tài chính Hành chính sự nghiệp (đồng chí Đinh Thị Vũng – phó trưởng phòng phụ trách, các phó trưởng phòng).

- Phòng chuyên môn phối hợp thực hiện: Tài chính đầu tư, Tài chính Doanh Nghiệp, Quản lý Giá và Công sản, Thanh tra sở.

- Đơn vị phối hợp: Cục Thuế, Cục Hải quan, Kho bạc nhà nước, các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện thành phố; các Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng; các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

(2) Phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi

- Lãnh đạo phụ trách: Đồng chí Đoàn Thu Hà - Giám đốc;

- Người chủ trì: Đồng chí Hoàng Thị Nương -Trưởng phòng Quản lý Ngân sách;

- Phòng chuyên môn phối hợp thực hiện, Trưởng phòng: Tài chính Hành chính sự nghiệp, Tài chính đầu tư, Tài chính doanh nghiệp, Quản lý Giá và công sản, Thanh tra Sở.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Cục Thuế, Cục Hải quan, Kho bạc nhà nước, các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện thành phố; các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

1.2.3. Thời gian thực hiện: Dự thảo xong trước tháng 9 để trình kỳ họp UBND tỉnh tháng 9. Sau đó, tiếp thu sửa đổi, hoàn chỉnh dự thảo trình HĐND trong phiên họp cuối năm 2020.

2. Tiếp tục thực hiện tốt công tác rà soát quỹ đất, tài sản công gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh; gắn với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và phát triển kinh tế - xã hội. Tiếp tục thực hiện tốt công tác đấu giá quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất ở những khu vực, địa bàn còn tiềm năng. Tham mưu thực hiện có hiệu quả phương án sắp xếp lại, xử lý xe ô tô của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lạng Sơn được phê duyệt.

2.1. Thực hiện tốt công tác rà soát quỹ đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh năm 2020; gắn với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và phát

triển kinh tế - xã hội. Tiếp tục thực hiện tốt công tác đấu giá quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất ở những khu vực, địa bàn còn tiềm năng.

2.1.1. Giải pháp thực hiện

- *Thứ nhất*, thực hiện tốt công tác rà soát quỹ đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh năm 2020; gắn với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và phát triển kinh tế - xã hội.

+ Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng và các cơ quan liên quan tiếp tục rà soát quỹ đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh năm 2020; Tổng hợp tài sản công thuộc tỉnh quản lý để tham mưu cho UBND tỉnh phương án quản lý, xử lý đảm bảo hợp lý, hiệu quả.

+ Thực hiện đúng các quy định về quản lý tài sản là nhà, đất theo Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, các văn bản quy định và hướng dẫn dưới Luật và Nghị quyết số 10/2018/NQ-HĐND ngày 20/7/2018 của HĐND tỉnh ban hành Quy định phân cấp quản lý, sử dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lạng Sơn.

- *Thứ hai*, tiếp tục thực hiện tốt công tác đấu giá quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất ở những khu vực, địa bàn còn tiềm năng;

Đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị có tài sản chủ động xây dựng phương án bán đấu giá và trình phê duyệt giá khởi điểm theo phân cấp. Tiếp tục phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tư pháp và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện đấu giá kịp thời đối với những khu đất UBND tỉnh đã ban hành quyết định bán đấu giá.

2.1.2. Phân công thực hiện:

- Chỉ đạo thực hiện: Nguyễn Anh Yên, Phó Giám đốc

- Chủ trì: Phạm Quang Thành, Trưởng phòng Quản lý giá và Công sản

- Công chức phối hợp: Nông Văn Hiền, Đặng Thu Quyên, Nguyễn Thị Phương Lan, Nguyễn Thị Nga, Phạm Dương Nguyệt Linh, Phạm Thị Thu Trang.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, UBND các huyện, thành phố.

2.1.3. Thời gian thực hiện: Quý II đấu giá 08 cơ sở nhà, đất; Quý III đấu giá 13 cơ sở nhà, đất; Quý IV đấu giá 09 cơ sở nhà, đất.

2.2. Tham mưu thực hiện có hiệu quả phương án sắp xếp lại, xử lý xe ô tô của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lạng Sơn được phê duyệt

2.2.1. Giải pháp thực hiện

- *Thứ nhất:* Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định điều chuyển, thanh lý, thu hồi toàn bộ xe ô tô đã được UBND tỉnh phê duyệt phương án sắp xếp, xử lý tại Quyết định số 2774/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 đảm bảo việc quản lý, sử dụng xe ô tô theo đúng tiêu chuẩn, định mức, phát huy hiệu quả sử dụng xe ô tô, đáp ứng yêu cầu phục vụ công tác; thanh lý toàn bộ xe dôi dư thông qua các hình

thức bán đấu giá, thu tiền nộp NSNN tạo nguồn kinh phí trang bị mới xe ô tô theo quy định.

- *Thứ hai:* Trình UBND tỉnh ban hành tiêu chuẩn, định mức xe ô tô chuyên dùng trang bị cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh Lạng Sơn để làm căn cứ lập kế hoạch và dự toán mua sắm, điều chuyển; đảm bảo việc quản lý, sử dụng, xử lý được thực hiện đúng mục đích, công khai, minh bạch, hiệu quả và phù hợp với khả năng cân đối NSNN.

- *Thứ ba:* Trình UBND tỉnh ban hành tiêu chuẩn, định mức xe ô tô chuyên dùng trang bị cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh Lạng Sơn

2.2.2. Phân công thực hiện

- Chỉ đạo thực hiện: Nguyễn Anh Yên, Phó giám đốc
- Chủ trì: Phạm Quang Thành, Trưởng phòng Quản lý giá và Công sản
- Công chức thực hiện: Nông Văn Hiền, Đặng Thu Quyên, Nguyễn Thị Phương Lan, Phùng Thị Linh, Phạm Dương Nguyệt Linh, Lương Nguyên Ngọc.
- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành, cơ quan Đảng, các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh và UBND các huyện, thành phố có xe thanh lý.

Trình UBND tỉnh ban hành tiêu chuẩn, định mức xe ô tô chuyên dùng trang bị cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh Lạng Sơn

- Chủ trì: Phạm Quang Thành, Trưởng phòng Quản lý giá và Công sản
- Công chức thực hiện: Nguyễn Thị Phương Lan, Phạm Thị Thu Trang.
- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành, cơ quan Đảng, các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh và UBND các huyện, thành phố.

2.3. Thời gian thực hiện:

- Điều chuyển xe ô tô: Thực hiện xong trong Quý I/2020
- Thanh lý xe ô tô: Quý I/2020 thanh lý 35 xe; quý II/2020 thanh lý 40 xe.
- Trình UBND tỉnh ban hành tiêu chuẩn, định mức xe ô tô chuyên dùng trang bị cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh Lạng Sơn: Tháng 5/2020.

3. Tham mưu UBND tỉnh và thực hiện tốt công tác quản lý các quỹ trong và ngoài ngân sách theo chức năng, nhiệm vụ được phân công; thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra tài chính; thực hiện các kết luận các cơ quan thanh tra Trung ương và kết luận, kiến nghị của Kiểm toán nhà nước

3.1. Tham mưu UBND tỉnh và thực hiện tốt công tác quản lý các quỹ trong và ngoài ngân sách theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

3.1.1. Giải pháp thực hiện

- Tham mưu cho UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 792/NQ-UBTVQH14 ngày 22 tháng 10 năm 2019 của Ủy ban thường vụ Quốc Hội về một số nhiệm vụ và giải pháp đẩy mạnh việc thực hiện chính sách pháp luật về quản lý, sử dụng các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách nhà nước

- Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành công văn chỉ đạo các cơ quan đơn vị có các quỹ ngoài ngân sách thực hiện rà soát, đánh giá hiệu quả hoạt động các Quỹ thuộc thẩm quyền để xem xét những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện về việc huy động, sử dụng vốn.

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra hoạt động của Quỹ, đảm bảo công khai, minh bạch.

- Kính thời hướng dẫn các đơn vị công tác quản lý, sử dụng, quyết toán các nội dung chi từ quỹ nhằm hạn chế, tránh thất thoát nguồn lực Nhà nước tại các Quỹ tài chính ngoài ngân sách Nhà nước.

3.1.2. Phân công thực hiện:

- Lãnh đạo sở phụ trách: Đồng chí Giám đốc Sở.

- Phòng chuyên môn chủ trì thực hiện: Quản lý Ngân sách (Đồng chí Nguyễn Thu Hương, phó trưởng phòng);

- Phòng chuyên môn thực hiện: Tài chính Hành chính sự nghiệp, Tài chính đầu tư, Tài chính Doanh Nghiệp, Thanh tra sở.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị chủ quản có quản lý Quỹ ngoài ngân sách, UBND các huyện thành phố.

3.1.3. Thời gian thực hiện: Thường xuyên hàng tháng, quý, năm 2020.

3.2. Thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra tài chính:

Tập trung thanh tra ở các lĩnh vực: Quản lý, sử dụng các nguồn kinh và công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí tại các đơn vị; Thanh tra việc quản lý và sử dụng nguồn kinh phí vệ sinh môi trường; Thanh tra việc quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí và công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí của tại; Thanh tra công tác quản lý và sử dụng nguồn kinh phí khắc phục thiên tai bước 1 và kinh phí duy tu, bảo dưỡng các công trình. Thực hiện kiểm tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng thuộc thẩm quyền và theo sự chỉ đạo của cấp trên khi có phát sinh.

3.2.1. Giải pháp thực hiện

- Thành lập 7 đoàn thanh tra để tiến hành thanh tra, trong đó: Thành lập 2 đoàn thanh tra để thanh tra việc quản lý, sử dụng các nguồn kinh và công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí tại 2 huyện Trảng Định và Văn Lãng; 2 đoàn thanh tra việc quản lý và sử dụng nguồn kinh phí vệ sinh môi trường (Bao gồm: Giá dịch vụ vệ sinh môi trường; Công tác đấu thầu; công tác Thanh quyết toán nguồn kinh phí vệ sinh môi trường đối với thành phố Lạng Sơn và huyện Văn Lãng; Thành lập 2 đoàn thanh tra việc quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí và công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí của đơn vị Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch và Trung tâm Y tế huyện Hữu Lũng; 1 đoàn thanh tra Thanh tra công tác quản lý và sử dụng nguồn kinh phí khắc phục thiên tai bước 1.

Các đoàn thanh tra được thành lập có từ 3-4 người, trong đó đồng chí Chánh hoặc phó chánh Thanh tra là trưởng đoàn.

3.2.2. Phân công thực hiện

- Chỉ đạo thực hiện và giám sát các cuộc thanh tra: Vũ Hoàng Quý, Phó giám đốc

- Chủ trì xây dựng kế hoạch thanh tra tại các đợt Thanh tra : Đào Văn Thành, Phó Chánh Thanh tra, phụ trách Thanh tra.

- Công chức thực hiện: Nghiêm Thị Hà, Tống Minh Đoài; Hoàng Mỹ Yên, Nguyễn Thị Hà, Nguyễn Thị Lan Phương, Nông Thị Địa.

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành, các cơ quan là đối tượng Thanh tra trong quyết định số 222/QĐ-STC ngày 16/12/2019 của Giám đốc Sở Tài chính.

3.2.3. Thời gian thực hiện:

- Tất cả các cuộc thanh tra phải thực hiện xong trong Quý IV/2020. Trong đó tháng 3 và tháng 4 thực hiện 2 cuộc; Tháng 6 và tháng 7 thực hiện 2 cuộc; Tháng 9 và tháng 10 thực hiện 2 cuộc; Tháng 11 và 12 thực hiện 1 cuộc.

3.3. Thực hiện các kết luận các cơ quan thanh tra Trung ương và kết luận, kiến nghị của Kiểm toán nhà nước

3.3.1. Giải pháp thực hiện:

- Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo các đơn vị được kiểm toán nghiêm túc thực hiện các kết luận, kiến nghị của Thanh tra, Kiểm toán nhà nước.

- Thường xuyên phối hợp với các đơn vị được kiểm toán để trao đổi, đôn đốc, xử lý những kết luận, kiến nghị chưa thực hiện của Thanh tra trung ương, Kiểm toán nhà nước.

- Chủ trì phối hợp với đơn vị liên quan tổng hợp kết quả thực hiện các kiến nghị của Thanh tra, Kiểm toán nhà nước, xây dựng báo cáo của UBND tỉnh báo cáo Thanh tra, Kiểm toán Nhà nước, Bộ Tài chính theo yêu cầu; báo cáo, đề xuất UBND tỉnh hướng xử lý đối với những nội dung kiến nghị không có khả năng thực hiện.

3.3.2. Phân công thực hiện

- Lãnh đạo sở phụ trách: Đồng chí Giám đốc Sở, Phó Giám đốc sở Vũ Hoàng Quý chỉ đạo.

- Phòng chuyên môn chủ trì thực hiện: Quản lý Ngân sách (Đồng chí Nguyễn Thu Hường, phó trưởng phòng).

- Phòng chuyên môn thực hiện: Tài chính Hành chính sự nghiệp, Tài chính đầu tư, Tài chính Doanh Nghiệp, Quản lý Giá và Công sản.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành tỉnh; các đơn vị thụ hưởng NSNN; các Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng; các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Lãnh đạo Sở, Trưởng các phòng chuyên môn, Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, công chức Sở Tài chính căn cứ Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả, tiến độ triển khai thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (Báo cáo);
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở Tài chính;
- Các Phòng; Thanh tra; Văn phòng;
- Tổ công tác;
- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC

Đoàn Thu Hà